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1. Úvod
Bakalářská práce řeší problemat iku rekonstrukce násypky pro

skládkový stro j USSK4/S9 na Severočeských dolech a .s. (Doly
Nástup Tušimice a Doly Bí l ina). Stroje jsou lehce odl išné , nicméně
mnou navrhovaná násypka je konstruována pro univerzální použi t í
na obou stro j ích.

Hlavní mot ivací práce byl fakt , že skládkový stro j na Dolech
Bí l ina je v provozu více jak 20 let a jeho provozovatel zadal Prodecu
provedení jeho generální opravy, př i které musí být dodána nová
rozdělovací násypka . Avšak původní výrobní dokumentace stro je
nebyla k dispozic i (dodávka stro je od společnost i KSK Komořany,
podle německé dokumentace f i rmy MAN) . K dispozic i byl pouze
zastaralý sestavný výkres, který byl předán provozovatel i př i uvedení
stro je do provozu, jako součást průvodní dokumentace stro je. Proto
bylo t řeba vytvoř i t zcela nové modely a výrobní výkresy st ro je, podle
kterých by bylo možno požadované nové dí ly pro skládkový st roj
znovu vyrobi t .

Funkce daných stro jů jsou na jednot l ivých dolech rozdílné . Na
Dolech Nástup Tušimice slouží k homogenizaci uhl í v iz . 2.1.3.1.
Oprot i tomu Doly Bí l ina používají skládkový stro j hlavně k umožnění
nezávis lost i těžby na odběru uhl í , tzn. pokud je odstávka provozu
úpravny uhl í , těžba na dole nemusí být přerušena a opačně, v
případě přerušení těžby na dole, je uhl í do úpravny dodáváno ze
sk ládky.

1.1. Požadavky na návrh a konstrukci navrhované
rozdělovací násypky

Základní funkcí rozdělovací násypky na spodním konci mezipasu
(viz. 2.2.4. ) je rozdělovat tok mater iá lu tak, že dopravovaný materiál
z dolu je propuštěn stro jem a pokračuje po dopravní l ince do úpravny
uhl í , nebo je nakládán na mezipas a dopravován do středu stro je
a poté výložníkovým pasem k založení na skládku . Ochrana prot i
závalu je zaj ištěna kapaci tní sondou, která je chráněna př i toku
mater iá lu krytem a př i závalu se akt ivuje a vypíná přís lušné pohony
(v tomto případě celou l inku odtahových uhelných dopravníků,
včetně těžebního stro je.)

Dobrým vedením dopravovaného mater iá lu maximálně omezi t
prašnost .

S těny násypek, pokud př ichází do styku s těživem, vyloži t
otěruvzdorným mater iá lem tak, aby nebyla omezena funkčnost .

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ú S T A V
K O N S T R U O V Á N Í

A Č Á ST Í S T RO J Ů

Rekonstrukce násypky skládkového stro je
- 2 -

Spodní hrany násypky opatř i t výměnnými l iš tami se st í rací
gumou.

Cílem je tedy navrhnout násypku, která odpovídá všem výše
zmíněným požadavkům a ve všech směrech plní požadované funkce
zadané objednatelem generální opravy.

1.2. Technické řešení obecně
Funkce násypek obecně je umožnit nakládání těživa na pásový

dopravník v l ibovolném místě jeho podélné osy. Technologicky
navazují na dobývací stro j , respekt ive nakládací zařízení a zpravid la
jsou součást í porubních pásových dopravníků. [1]

V pojet í g lobálním jsou násypky důlních stro jů mocně rozšířenou
ent i tou, a tudíž i je j ich zpracování a možností návrhů je nemálo .
Nicméně se jedná o minori tní část v j inak obrovském technologickém
komplexu těžebních stro jů, takže ukázka řešení této problemat iky
j inými je nesnadná, neboť každá společnost s i své výrobní postupy
bed l ivě střeží . Proto se na konstrukci násypek a je j ího umístění
v technologickém celku bude pohlížet pouze z l i terárního hlediska,
tak jak je popsáno v odborných skr iptech. To bude dostačuj ící pro
rozsah této práce.

2. Popis dolu a důlních strojů
Aby bylo možné správně porozumět řešené problemat ice, je

nutné danou část zařadi t do celku. Proto bude nyní pozornost
věnována dolu komplexně , stejně tak h lavní těžební technice uži té
na dole a ostatním ope racím, které nelze př i důlní č innost i opomíjet.

2.1. Povrchový důl
Na povrchových dolech severočeského regionu se těží hnědé

uhlí . To sice nedosahuje takových kval i t jako černé uhl í , a le své
využi t í nachází h lavně v energet ice . Především v tepelných
elektrárnách, kde není t řeba vysoce kval i tního černého uhl í , jehož
podzemní zásoby jsou podstatně menší a jehož cenová dostupnost
je horší než v případě uhl í hnědého . Další důleži té parametry
hnědého uhl í , jmenovi tě výhřevnost a spalné teplo , jsou také víc než
uspokoj ivé pro danou apl ikaci v energet ickém průmyslu .
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Obr. 1.: Hnědouhelný povrchový důl Bí l ina

2.1.1. Uhlí
Existu j í různé typy uhl í a ty logicky d isponují odl išnými

v lastnostmi. Pro představu, tyto v lastnost i mohou být : výhřevnost,
obsah síry, obsah popela a mnoho dalších parametrů, které určuj í
výslednou kval i tu uhl í a z toho přímo plynoucí i cenu výsledného
produktu. Avšak tyto parametry jsou minori tní , když dojde na
samotný návrh těžebních stro jů a je j ich přís lušenství . Zde se
především hledí na rozpojovací sí lu mater iá lu tzn. sí lu potřebnou
k oddělení část i daného mater iá lu od spoj i tého celku (rypný odpor) .
Pohybuje se v hodnotách 100-200 kN/m .

Jednot l ivých druhů hnědého uhl í je nespočet , avšak zde budeme
uvažovat z jednodušený model mater iá lu , daný dle zadání práce.
Parametry těženého a následně přepravovaného mater iá lu jsou:
kusovi tost 0-400 mm , množství až 2 500 t /h a měrná hmotnost
1 100 kg /m3.

2.1.2. Povrchová těžba
Pr inc ip povrchového dobývání uhl í se zpočátku může jevi t jako

vcelku prostý, avšak skrývá se v něm deset i let í usilovné práce.
Nejprve se odstraní všechna zemina nad uhl ím , respekt ive skrývka
a poté se těží v lastní uhl í . Protože skrývkový poměr (poměr t loušťka
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uhl í a skrývky) je cca 1:3 a to pouze v opt imálním případě, j inak
může být i 1:9, tak byly těžební stro je rozděleny. Dělí se na:

• Technologické celky určené k odstranění skrývky

(Technologické celky TC viz. : 2.2. )
• Technologické celky určené k těžbě uhl í ( ty mají

mnohonásobně menší výkon než celky TC pro těžbu
skrývky )

2.1.3. Systémy povrchového dobývání uhlí
Základní rozdí ly mezi systémy povrchového dobývání spočívaj í

především v systému provádění skrývkových prací . Rozhodující
význam a vl iv př i výběru technologie a typu technologického zařízení
má směr a způsob přemisťování skrývkových hmot. Podle směru se
děl í na příčné, podélné a kombinované. [1]

Obr. 2. :

Obr. 2.: Dělení systémů povrchového dobývání d le směru
přemisťování mater iá lu [1]

1- Směr dopravy skrývky S-Skrývkové řezy
2- Směr dopravy uhl í U-Uhelné řezy

Z-Výsypkové etáže

Podle způsobu přemisťování se děl í na beztransportní (znamená
přemisťování hornin na vni t řní výsypku bez dopravních prostředků ,
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bez použi t í dopravníků, napřík lad pomocí rypadel s vlečným
korečkem ) a na t ransportní . [1] [2]

Vlastní technologie povrchového dobývání podle použi tého
technologického zařízení může být :

• Kont inuální : Všechny fáze technologického procesu

(dobývání, doprava, zakládání) probíhaj í nepřetrž i tě.
• Cykl ická: Jednot l ivé fáze probíhaj í s t ř ídavě v cyklech, ve

kterých se stř ídaj í produkt ivní a neprodukt ivní operace.
• Kont inuálně cykl ická: Kombinace předchozích technologi í

[1] , [2]

Systém uži tý v Doly Bí l ina a Doly Nástup Tušimice je výhradně
t ranspo r tní s podélným přemisťováním nadložních hornin.

Technologie je zásadně kont inuální .

2.1.3.1. Homogenizace uhlí
Do tohoto temat ického celku spadá i pojem homogenizace uhl í .
Jedná se o proces, př i němž se míchá uhl í s různými

kval i tat ivními v lastnostmi, jmenovi tě obsah popela a sirnatost .

[…]

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mezi p lechy a otvory. Dále bylo nutno zaj ist i t dostatečné místo,
umožňující př ipevnění krytů.
Tyto a l ternace naštěst í n i jak závažně neovl ivní pevnostní
v lastnost i modelu a nevyvstane tak potřeba znovu provádět
pevnostní analýzu.

Obr. 25 . : Model s vyznačeným inspekčním oknem a bočním otvorem
*( Inspekční okno značeno zeleně)
*(Boční otvor značen červeně)

4. Modely a výkresy
Ač je tato kapi to la v pořadí až za návrhem a dimenzováním, tak

obsahově jde parale lně s předchozí kapi to lou.

4.1. Modely
Modelování bylo provedeno v programu Autodesk Inventor.

Nejprve byl model vytvářen jako více objemové tě leso ipt .
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Obr. 26 . : Model rozdělovací násypky ve formátu ipt .

Tento model byl následně rozdělen do komponent a byla z něj
vytvořena sestava ve formátu iam. Případné další úpravy ( inspekční
okno a dva postranní otvory) pak byly prováděny v této sestavě.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ú S T A V
K O N S T R U O V Á N Í

A Č Á ST Í S T RO J Ů

Rekonstrukce násypky skládkového stro je
- 34 -

Obr. 27 . : Model rozdělovací násypky ve formátu a im.

Požadované výrobní výkresy budou vytvořeny z modelu
sestavy . Viz. :

Pří loha 1 . : Model rozdělovací násypky

4.2. Výkresy
Kreslení výkresů probíhalo též v programu Autodesk Inventor

a podle zvyklost í f i rmy PRODECO , a.s. Tyto zvyklost i se lehce l iš í
od běžně používaných postupů, n icméně bylo nutno výkresy
př izpůsobit , aby je f i rma mohla následně využí t bez dalších úprav.

Výkresů bylo vypracováno celkem 77. Všechny tyto výkresy
disponují ident i f ikačním čís lem. Tyto čís la používá f i rma PRODECO
k označování svých výkresů. Čísla vypracovaných výkresů jsou
V025283 – V025352, V025425, V025426, V025428.

Veškeré tyto výkresy jsou součástí této bakalářské práce .

Viz. :

Pří loha 2 . : Výkresová dokumentace rozdělovací násypky
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5. Závěr
V této práci byl rozpracován a následně vyřešen problém

týkaj ící se rekonstrukce rozdělovací násypky pro skládkový stro j
USSK4 / S9.

Nejprve byla vymodelována násypka za uži t í nekompletních
výkresů. Když byl model hotový, je lo se na důl prohl ídnout „starou“
násypku a doměři t rozměry, které nebyly v dokumentaci . Př i této
prohl ídce byly odhaleny i nesrovnalost i s dokumentací , které bylo
nutné zapracovat do j iž hotového modelu. Hotový model rozdělovací
násypky byl pak podroben pevnostním simulacím za účelem
opt imal izování návrhu nové násypky. Z modelu, jehož konstrukce se
odví je la z provedených simulací , byly vytvořeny výkresy. Jednot l ivé
c í le práce jsou dále rozepsány.

Práce jako taková měla někol ik vytyčených cí lů. Hlavním z n ich
by lo aktual izovat výkresovou dokumentaci při zachování
př ipojovacích rozměrů. Přís lušná dokumentace bude slouži t při
rekonstrukci rozdělovací násypky. Tato část byla splněna vytvořením
kompletní výkresové dokumentace viz. 4.2.

Další cí l byl , že rozdělovací násypka musí být schopna děl i t tok
mater iá lu d le aktuálně chtěné funkce provozu (skládkový provoz /
propouštění uhlí dále po DPD), tento cí l byl splněn viz. 3.1.

Dále musí díky své navrhnuté konstrukci zamezovat prašnost i
provozu a co nejvíce omezit vypadávání mater iá lu mimo pásovou
dopravu navazující na rozdělovací násypku. Tento cí l byl splněn viz.
3.4.

V nepos lední řadě bylo nutné zaj ist i t , aby násypka byla
schopná odolat abrazivnímu tření procházejícího mater iá lu. Tento cí l
byl splněn viz. 3.5.

Součást í práce byly i pevnostní s imulace provedené na hlavním
tě lese násypky. Tyto s imulace testovaly návrh konstrukce
rozdělovací násypky. Výsledkem těchto s imulací byly modely, na
nichž byly barevně vyobrazeny přís lušné oblast i . Každá oblast
reprezentovala j inou hodnotu součin i te le bezpečnost i .

Simulace byla provedena jednak pro běžný provoz , tak i pro
provoz př i záva lu .

V první s imulaci , mater iá l padá na zadní stěnu hlavního tě lesa.
V tomto případě bylo nutné př idat podpůrná žebra na zadní stěnu
hlavního tě lesa, aby konstrukce vydržela nápor toku materiá lu. Po
př idání žeber s imulace prokázala, že daný návrh konstrukce
rozdělovací násypky je dostatečně bezpečný. Viz. 3.2.

V další s imulaci bylo h lavní tě leso násypky testováno na
odolnost prot i závalu. Simulace potvrdi la, že návrh konstrukce je
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natol ik odolná, aby rozdělovací násypka vydržela i případný zával.
Viz. 3.3.
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Seznam symbolů a zkratek
𝑝𝑝 Tlak
𝐹𝐹 Síla
𝐴𝐴 Plocha
𝑡𝑡𝑐𝑐 Celkový čas
𝑉𝑉𝑥𝑥 Rychlost ve směru x
𝑉𝑉𝑦𝑦 Rychlost ve směru y
𝑉𝑉𝑐𝑐 Celková rychlost
𝑚̇𝑚 Hmotnostní tok
𝑉𝑉0 Počáteční rychlost
𝑡𝑡 Čas
𝑔𝑔 Gravi tační zrychlení
𝑇𝑇𝑇𝑇 Technický celek
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