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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce násypky skládkového stroje
Jméno autora: Martin BARTOŠ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Vít ŘÍPA
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cílem práce je navrhnout konstrukční řešení násypky skládkového stroje, která bude implementována do stávajícího
zařízení. Konstrukce je provedena s přihlédnutím na původní řešení a musí odpovídat požadavkům celkové koncepce
stroje. Zadání obsahuje konstrukční návrh, včetně pevnostních výpočtů a kompletní výkresové dokumentace.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje požadavky zadání.

Zvolený postup řešení správný
Autor práce postupuje metodicky správně. Nejprve provedl rešerši problematiky a poté navrhl vlastní zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je na vysoké odborné úrovni. Studen při návrhu využil znalostí získaných studiem, podkladů od výrobců a doporučení
standardů firmy, pro kterou byl návrh realizován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Textová část práce má logickou strukturu a obsahuje všechny přílohy. Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student pracuje s literaturou odpovídající tématu práce. Student využil technickou literaturu k dohledání potřebných
podkladů pro návrh zařízení a potřebných hodnot a vztahů pro výpočty. Uvedené cizí zdroje v seznamu použité literatury a
v textu odpovídají aktuální normě pro uvádění bibliografických citací.

Další komentáře a hodnocení
V kapitole 3.3 bych uvítal podrobnější popis sil F1, F2 a F3, především na které konkrétní stěny tato síla působí (graficky
naznačit). Avšak následně byla provedena simulace pomocí MKP, díky které byla prokázaná dostatečná bezpečnost. Podle
všech sledovaných kritérií se tato bakalářská práce jeví jako nadprůměrná a celkově hodnotím A – výborně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá koncepčním a konstrukčním návrhem násypky pro skládkový stroj. Práce je řešena v
souladu se zadáním, tj. včetně nutnosti implementace do stávajícího stroje. Návrh vyhovuje z hlediska provozního
(rozdělovat tok materiálu) a pevnostního. Byl brán ohled na dlouhou životnost použitých komponent a také
zamezení prašnosti.

Student rozsahem práce překročil doporučený rozsah a doplnil své řešení o kompletní výkresovou
dokumentaci, která je součástí přílohy.

Všechny cíle práce byly splněny.

Dotaz:
Jaká je předpokládaná životnost otěruvzdorných ploch? Jak bude zajištěna jejich výměna?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.7.2020 Podpis: